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چکیده
تحولات اخیر و سرعت ساخت وساز در شهرها و متعاقب آن نابسامانی در سیمای فضاهای شهری نگاه موشکافانه تری 

به موضوع منظر شهری و در سطح خردتر مسئله نمای شهری را می طلبد. هدف از این پژوهش، تبیین اهمیت مطالعات 

تحلیلی نما در طراحی شهری و شناسایی عوامل مؤثر بر طراحی آنها، همچنین معرفی تکنیک های تحلیل و مدل سازی 

نما است. در این نوشتار سعی شده با بررسی عوامل تأثیرگذار بر نماهای شهری به چارچوبی مفهومی- تحلیلی از 

روابط میان این عوامل دست یافت تا تکنیک ها، روش ها و نرم افزارهای مرتبط با تجزیه وتحلیل نما متناسب با آن ارائه 

گردد. لذا تحقیق حاضر با رویکرد »تحلیلی-کاربردی« و توسعه موضوع محور، ضمن بررسی نما با نگاهی کل گرایانه 

و در بستری فراگیر پس از تبیین انواع نما براساس موقعیت و کاربری ها، تکنیک های تحلیل آن را تدوین و معرفی 

می کند. از این رو، جعبه ابزار تحلیلی جامع و به روزی از انواع تکنیک های تحلیل و برداشت، روش کاربرد هریک در 

فرآیند تحلیل، ارزیابی و طراحی سیمای جداره شهری با معرفی موجزی از نرم افزارهای مرتبط با هرکدام از عوامل نما 

در اختیار کارشناسان قرار می گیرد. در انتها، نمونه ای از مدل سازی نما به روش چیدمان معکوس نما ارائه شده است تا 

قدرت کاربست تکنیک های نوین در مقابل تحلیل های دستی و سنتی نمایش داده شود. چنین نگرشی امکان استفاده 

ترکیبی از روش های مدرن و سنتی را به منظور بهره مندی از مزایای هر دو روش فراهم می آورد.

کلیدواژه ها: منظر شهری، نمای شهری، چارچوب مفهومی عوامل تحلیلی نما، تکنیک های تحلیل نما

* این مقاله برگرفته از طرح »تدوین ضوابط هماهنگی، تداوم و انسجام بصری نماهای شهری منطقه ۱۳ و ۱۹ شهرداری تهران« 

است.
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یک بعد مهم شهر، منظر است که در همه سطوح کلان تا خرد شهر حضور دارد. »منظر« بازتاب بیرونی 
همه آن چیزی است که درون شهر اتفاق می افتد. منظر یک شهر گویای بسیاری از ویژگی های درونی 
جامعه است. گویای آمال و آرزوها، ضعف ها و قوت ها، اولویت ها و روایتگر داستان زندگی مردم آن 
شهر در طول تاریخ است )زمانی، ۱۳۹0(. به تعبیری دیگر منظر شهری۱ آئینه تمام نمای لایه های زیرین 
جامعه است. اگر شهر یک متن است، منظر شهری امکان قرائت متن شهر را فراهم می آورد، پس این 
ضوابط همانند دایره واژگانی است که به خوانش سریع تر و راحت تر آن آمده، امکان تجسم پذیری را 
در فضای شهری افزایش می دهد. طی دهه گذشته دغدغه های جدی فراوانی توسط مسئولان، حرفه مندان 
و دانشگاهیان در مورد کیفیت طراحی شهری و منظر شهری تهران ابراز گردیده است )گلکار، ۱۳۹2(. 
بیشتر برنامه ها در سطح شهر به جنبه های کالبدی و عملکردی شهر می پردازد و به بعد زیبایی شناختی شهر 
توجه چندانی نمی شود. به عنوان مثال برخی ناهنجاری های موجود در منظر شهری این حیطه عبارت اند 
از: ناهمگونی حجم و توده، نحوه قرارگیری ساختمان ها، ابتذال زیبایی شناختی منعکس در ظاهر بناها، 
یا  بودن  مسدود  جمعیتی،  و  فعالیتی  ساختمانی،  تراکم های  کنترل نشده  توزیع  نامناسب،  همجواری های 
مسدود شدن فیزیکی مناظر طبیعی و ارزشمند شهری با ساختمان های بلندمرتبه که به نوعی اصلی ترین 
مطلوبیت  هویتمندی،  سمت  به  شهری  منظر  هدایت  و  کنترل  می روند.  شمار  به  بصری  ناهنجاری های 
و دلپذیری کاری بس مشکل و طولانی مدت است. لذا وجود یک سند هدایت برای کنترل و هدایت 
منظر شهری به سوی مطلوبیت یکی از اصلی ترین نیازهای حال حاضر منظر شهری تهران است. یکی از 
عناصر مهم منظر شهری، بدنه های شهری است. بدنه های شهری از مؤثرترین عناصر تأثیرگذار بر کیفیت 
فضاهای شهری محسوب می گردند که اصلاح آنها می تواند به بالا رفتن کیفیت منظر عینی شهر منجر شود 
)خاک زند، ۱۳۹۳(. سطوح تشکیل دهنده هر بدنه »نما« نامیده می شود که مهم ترین عنصر عمودی منظر 
شهری است )پاکزاد و سوری، ۱۳۹0(. در این میان، نمای خیابان به عنوان یکی از اجزای اصلی بدنه های 
بدنه های شهری خود  باید مورد توجه قرار گیرد. تدوین چارچوب مدیریت منظر بصری برای  شهری 
دارای اهمیتی خاص است و باید متناسب با مؤلفه های مختلفی نظیر زمینه، شرایط فیزیکی و با توجه به 
نوع کاربری صورت پذیرد. اما متأسفانه با نگاه به بدنه های اکثر کلان شهرهای کشور نظیر تهران، مشخص 

می شود این نماها به خصوص در بعد زیبایی شناسی در وضعیت مطلوبی به سر نمی برند.
بند  الزام  پی  در  که   ۹۳ سال  در  تهران«  شهر  نماهای  ساماندهی  »دستورالعمل  اجرایی شدن  و  تصویب 
۱8-۱6 ضوابط طرح تفصیلی شهر تهران مصوب ۱۳۹۱ انجام شد و تشکیل کمیته های نمای مناطق و 
بناهای شاخص، نشان دهنده نگاه ویژه شهرداری تهران به نما و منظر شهری است. شناسایی عوامل مؤثر 
و همچنین تهیه ضوابط هماهنگی، تداوم و انسجام بصری مختص هر منطقه به منظور اجرایی شدن چنین 
دستورالعمل هایی، یکی از راهکارهایی است که می تواند در بلندمدت از آلودگی های بصری شهر تهران 
بکاهد و به نظم و مطلوبیت بصری در فضاهای شهری بیافزاید )معاونت معماری و شهرسازی شهرداری 
شهری  نمای  معضلات  مطلوب،  ویژگی های  از  بیش  می شود،  مشاهده  تهران  در  آنچه   .)۱۳۹۳ تهران، 
است. این موضوع نیازمند بررسی و اقدامات جدی است. از طرف دیگر رویکردهای موجود در حیطه 
طراحی منظر شهری در عمل تنها به ساماندهی نماهای شهری دلالت دارد و یکی از بزرگترین مشکلات 
این حوزه که همانا توجه صرف به نمای دو بعدی و ارائه راهکارهای آرایشی_ تزئینی است را در پی 
داشته که محصول نگاه جزءگرایانه صرف است.2 در این نوشتار موضوع نمای شهری از جنبه تحلیلی آن 
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س بررسی خواهد شد تا ضمن بررسی آن با نگاهی کل گرایانه و در بستری فراگیر، شامل همه ابعاد کالبدی، 

تاریخی، فضایی، فعالیتی، اقتصادی، ماهوی و فرهنگی شهر، عوامل اصلی و تأثیرگذار بر درک و تحلیل 
کارشناسان و مسئولان  نیست  قادر  به خودی خود  این دسته عوامل  تبیین  معرفی گردد.  نما در شهرها 
امور شهری را در ساماندهی منطقی و کارآمد منظر شهری یاری رساند و تجارب پیشین نیز این مهم را 
به اثبات رسانیده است. لذا پس از معرفی انواع نما بر اساس کاربری و موقعیت بنا، چارچوب مفهومی 
عوامل تحلیلی نما تدوین و روش های تحلیل و سنجش آنها معرفی خواهد شد، تا جعبه ابزار تحلیلی جامع 

و به روزی در اختیار کارشناسان قرار گیرد.

شکل 1. تصاویری از آشفتگی جداره های شهری

اسنادی و  با مطالعات  نیاز،  ادبیات علمی و نظری مورد  با روش »مروری- تحلیلی«  در تحقیق حاضر، 
نما، روش ها و  به معرفی تکنیک های تحلیل  کتابخانه ای جمع آوری شده و در قالب مطالعه ای مروری 
این تکنیک ها در قالب چارچوب  تبیین و معرفی کارکرد  نرم افزارهای مختلف آنها، پرداخته می شود. 
مفهومی موردنظر نگارندگان تجزیه و تحلیل خواهد شد. هدف از این پژوهش، معرفی تکنیک های تحلیل 

نظام مند با رویکرد توسعه تحلیلی موضوع محور متناسب با هرکدام از عوامل مؤثر بر نمای شهری است.

مفهوم نما
منابع گوناگون تعاریف متفاوتی را درباره مفهوم نما عنوان کرده اند. در فرهنگ فارسی معین به مفهوم عام نما 
اشاره شده است در این فرهنگ »نما«۳ به معنای صورت ظاهر و منظره خارجی بنا و عمارت معنی شده است. 
نما می تواند به لحاظ ویژگی های صوری، عملکردی و نمادین مورد تحلیل قرار گیرد. برای این تحلیل، نمای 
خارجی شامل سه بخش اصلی افقی که عبارت اند از: پایه، سکو یا طبقه همکف، منطقه میانی یا طبقه اصلی و 
سقف یا اتاق زیر شیروانی در نظر گرفته می شود. می توان گفت یک ساختمان شامل سه بخش اصلی است: 
فونداسیون یا پایه که ساختمان را با زمین و یا سنگفرش ارتباط می دهد. در وسط ردیفی از پنجره ها قرار 
دارد و قسمت سقف که ساختمان را با سیلوئت به آسمان متصل می کند. پایه اتصال ساختمان به سنگفرش 
خیابان بخشی از نما است که اغلب توسط بیننده دیده می شود )Moughtin et al., 1999(. مراجع تخصصی 
معماری و شهرسازی نیز در مصوبات و بخشنامه های خود به مفهوم و منظور از نما پرداخته اند. در ضوابط 
و مقررات ارتقای کیفی سیما و منظر شهری مصوبه ۱۳6۹/08/28 شورای عالی شهرسازی و معماری، 
مفهوم نما به کلیه سطوح نمایان ساختمان های واقع در محدوده و حریم شهرها و شهرکها که از داخل معابر 
قابل مشاهده است اعم از نمای اصلی یا نماهای جانبی گفته می شود )ضوابط و مقررات ارتقای کیفی سیما 
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و منظر شهری، ۱۳87(. در مبحث چهارم مقررات ملی ساختمان، مفهوم نما به این شرح است: بخشی از س

جداره خارجی ساختمان که در معرض دید قرار دارد. سازمان زیباسازی شهرداری تهران، نما را مرز درون 
و بیرون ساختمان می داند.

بنابر مفاهیم گفته شده، نما باید بتواند به لحاظ عملکردی به نیازهای فضای خصوصی داخل بنا و نیازهای 
روانی عمومی جامعه پاسخ دهد )معاونت برنامه ریزی و توسعه سازمان زیباسازی شهر تهران، ۱۳۹۵(. 
نما یکی از مؤثرترین عناصر تأثیرگذار بر کیفیت بصری یک بنا است و شناخت اولیه هر فرد از بنا از 
نما در مفهوم عام  بنابراین، می توان گفت  این طریق صورت می گیرد )قربان زاده و همکاران، ۱۳۹2(. 
عبارت است از نشان، نمودار، مظهر، صورت، ظاهر، آنچه در معرض دید و برابر چشم است، یعنی آنچه 
از سوی بیرون دیده می شود. نما به مفهوم آنچه در متون تخصصی مورد نظر است، به معنی منظره خارجی 
ساختمان آنچه از فضای شهری دیده می شود، به کار گرفته می شود )طباطبایی، ۱۳۹0(. در این پژوهش 

نما را »منظر خارجی ساختمان که از فضای شهری دیده می شود« در نظر می گیریم.

اهمیت نما و جایگاه نما در شهرسازی و معماری
آنچه در نگاه اول در هر شهری مورد توجه قرار می گیرد و به عبارتی جزئی از منظر شهری محسوب 
می شود، نمای ظاهری ساختمان ها است. بنابراین، ارکان و اجزای تشکیل دهنده نما اعم از مصالح، فرم 
بازشوها و حتی فرم بام و خط آسمان نیز بخشی از منظر شهری بوده، بر کیفیت محیط شهری تأثیرگذار 
است. از سوی دیگر نمای ساختمان ها در هر شهر در واقع مرز تفکیک فضاهای خصوصی از فضاهای 
عمومی است که موجب تمییز دادن این دو فضا از نگاه هر بیننده در بدو مشاهده است. در نهایت هر نما 
به نوعی بیانگر شرایط ساکنین خود، وضعیت اجتماعی و فرهنگ آنان است. فرم معماری نما، مصالح 
به کار رفته در آن و ترکیب اجزا و ارکان نما به نوعی بیانگر سلیقه فرهنگ و جایگاه اجتماعی مالکین بنا 

است )پاکزاد و سوری، ۱۳۹0(.

شکل 2. اهمیت نما 

منبع: پاکزاد و سوری، ۱۳۹0

نما نیز مانند سایر مفاهیم معماری و طراحی شهری در عین حال که به عنوان جزئی از یک کل در شمول 
به عنوان یک  نوبه خود  به  از یک ساختمان(،  به عنوان جزئی  )نما  قرار دارد  فراگیرنده  معنایی مفهومی 
کلیت، فراگیرنده بوده و مفاهیمی را در زیرمجموعه خود )در، پنجره، جرزها، خط بام، خط ترکیب و... 
که مورد شمول مفهوم نما هستند( دارد )پاکزاد و سوری، ۱۳۹0(. همچنین می توان گفت نمای ساختمان 
که جداره خارجی بنا را تشکیل می دهد و در معرض دید قرار دارد شامل حجم و فرم آن در مرحله اول 
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س و سپس اجزای آن یعنی سطوح باز، بسته و تقسیم کننده های عمودی و افقی است )معاونت معماری و 

شهرسازی شهرداری تهران، ۱۳۹۳(. بدین ترتیب، نما مرزی است که معماری را در مقیاس طراحی یک 
ساختمان به مقیاس بزرگتری یعنی فضای شهری می رساند و لذا نقش بسیار پراهمیتی در منظر شهری ایفا 
می کند. هر نما در محیطی قرار دارد و بخشی از یک فضا را اشغال می کند پس به عبارتی می توان گفت 
نمایی که از یک ساختمان به چشم ما می رسد در حقیقت نوعی شکل است که در زمینه محیط پیرامون 
خود قرار گرفته است )طباطبایی، ۱۳۹0(. در نهایت بر اساس بررسی های صورت گرفته شده در مفهوم 
نما، می توان چنین نتیجه گیری کرد که نما بخش ظاهری و بیرونی شهر است که کاملًا در معرض دید قرار 
می گیرد، نما در اولین نگاه جلب توجه می کند و در ذهن مردم نقش می بندد، به این دلیل است که بخشی 
از یک  از مهم ترین بخش هایی که  به شمار می آید، به طور خلاصه، یکی  از منظر شهر در روز و شب 

ساختمان درک می شود نمای مربوط به آن است.

کیفیات مرتبط با طراحی نما
با توجه به اینکه معماری و طراحی شهری دانشی کیفی است، لزوم بررسی کیفیات مرتبط با طراحی نما 
در این پژوهش احساس می گردد. لذا در ادامه به بررسی کیفیات مرتبط با طراحی نما پرداخته می شود 
که از منابع داخلی و خارجی استخراج گردیده است. به زعم ترایب۴ )۱۹7۴( کیفیت ها در منظر شهری به 
دو دسته تقسیم می شوند: )۱( کیفیت های ظاهری محرک ها و )2( کیفیت های مؤثر بر رفتار. کیفیت های 
از کیفیت هایی است که موضوع تحقیقات روان شناسی گشتالت قرار دارد، مفاهیمی  ظاهری، آن دسته 
مانند شدت، چیرگی و... با این تفاوت که منظور وی از این مفاهیم، برخلاف روان شناسی گشتالت، تنها 
جنبه های بصری آن نیست و کیفیت های کارکردی و نمادین فضا را نیز در بر می گیرد، مانند شدت کارکرد 
یا ارزش فضا و... . به گفته ترایب، کیفیت های مؤثر بر رفتار نیز آن دسته از تأثیرات محیطی بر ناظر 
است که به طور مستقیم بر رفتار وی تأثیر نمی گذارند و زمینه پژوهش های روان شناسی گشتالت هستند؛ 
مفاهیمی چون موقعیت ویژه، محصوریت و... )Tribe, 1974(. با استفاده از تجزیه و تحلیل منابع گوناگون، 

در شکل زیر برخی از مهم ترین کیفیت های مرتبط با طراحی نما استخراج شده است.

شکل 3. برخی از عمده ترین کیفیات مرتبط با طراحی نما
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نماهای  است.  شهروندان  ناظر  نگاه  در  ساختمان  معرف یک  اولین  نما  شد  اشاره  پیشتر  که  همان طور 
شهری در کنار یکدیگر مفهوم نظم و معیارهای آن را متجلی می سازند و از این طریق در فرهنگ ساخت 
شهر و تمایلات شهروندی تأثیر مستقیم دارند. در همین زمینه ایجاد رابطه ای مؤثر و کارا بین قلمروی 
عمومی شهر و ساختمان های ساخته شده در شهر تنها از طریق نماهای شهری امکان پذیر است. برخلاف 
روند شکل گیری اولین تمدن های بشری که بر نحوه زندگی در سکونتگاه های جمعی همچون شهر تأکید 
می ورزد، دانش شهرسازی و طراحی شهری دانشی نوظهور تلقی می گردد. متأسفانه بسیاری از هنجارهای 
این دانش در قالب تفکر تزئینی و غیرالزامی کنار گذاشته می شود. تبلور چنینی اندیشه ای را در می توان 
جهانی  اندیشمندان  از  بسیاری  آنکه  با وجود  نمود.  مشاهده  تهران  کلان شهر  امروزی  شهری  منظر  در 
قریب به ۱۵ سال قبل به لزوم نگرش به نماهای ابنیه به عنوان جزئی از زمینه و منظر شهری تأکید نمودند، 
جای خالی چنین نگرشی هنوز هم در سازوکار قانونی و حقوقی کشور ما به چشم می خورد. اساسی ترین 

:)Trancik, 1986( مشکلات مرتبط با نمای شهری را می توان در قالب سه موضوع کلی مطرح نمود
نگرش به نمای هر بنا به صورتی جداگانه و منفصل از زمینه قرارگیری آن؛ 	
تصمیم گیری برای نماها به صورت دو بعدی و عدم توجه به ارتباط سه بعدی نما با فضا؛ 	
عدم درک تأثیر متقابل نما و رفتارهای انسانی بر یکدیگر. 	

به منظور راهکاراندیشی برای موضوعات فوق، لازم است جایگاه نمای بناها و نحوه ارتباطشان با بستر 
در جریان طراحی مدنظر قرار گیرد؛ عواملی نظیر:

شکل توده گذاری بنا در نسبت با توده های اطراف؛ 	
طراحی میان افزا و ارتباط بخشی نما؛ 	
قرارگیری در کنج ها و نقاط کانونی؛ 	
ارتباط شکلی و پیوستگی سقف ها؛ 	
مصالح مورد استفاده در نماها )رنگ، نوع، و...(؛ 	
ارتباط فرم بازشوها شامل درها، پنجره ها و... با زمینه )تناسبات و مقیاس(، خطوط امتداد بخش در  	

طول جداره ای که بستر نما است؛
سایه بان ها، کرکره و سایر الحاقات مطلوب. 	
تابلوها و تبلیغات مرتبط با بناها در امتداد یکدیگر، ارتباط با مبلمان، درختان و سایر المان های  	

شهری فضای مقابل؛
نفوذپذیری نماها و ارتباط با رفتارهایی که در فضای پیرامون آن اتفاق می افتد. 	

نماهای  بررسی  ساختار  تدوین  نگارندگان جهت  تحلیلی  مفهومی-  مدل  ارائه  فوق،  مطالب  به  توجه  با 
شهری درخصوص منظر شهری الزامی است. در این زمینه اولین قدم، بررسی جایگاه بنای ساخته شده در 
نسبت با محیط اطراف است. بررسی نقش کالبدی و فعالیتی بنا در مقیاس محلی، منطقه ای، شهری و احیاناً 
فراشهری به ما این امکان را می دهد تا خطوط اصلی مؤثر در ارزیابی نما را بیابیم. برای درک نقش بنا، 

مجموعه ای از موارد باید درنظر گرفته شود که در قالب ساختار زیر ارائه شده است )شکل ۴(.
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شکل 4. انواع نما بر اساس کاربری و موقعیت بنا

با رویکرد توسعه  این تکنیک ها  به معرفی تکنیک های تحلیل نمای شهری پرداخته می شود.  ادامه  در 
تحلیل موضوع محور برای هرکدام از عوامل مؤثر بر نمای شهری معرفی و تشریح می گردند. هدف از این 

کار، آشنایی با ابزارهای تحلیلی متناسب با چارچوب مفهومی عوامل تحلیل نما است.

تکنیک چیدمان فضا
تکنیک چیدمان فضا۵ روشی برای توصیف و تحلیل روابط میان فضاهای شهری و ساختمان ها است. این 
راهکار نمایش ریخت شناسانه ای از شهر را از طریق نگاه به فضاهای عمومی و باز ارائه می دهد. فضاها 
در روش چیدمان فضا به عنوان حفره هایی )خیابان ها، میادین و...( میان دیواره ها، نرده ها و دیگر موانعی 
 .)Hillier, 1998( می شوند  ادراک  و  تعریف  می نمایند،  تحدید  را  بصری  میدان  یا  و  پیاده  ترافیک  که 
تا آبی( تشخیص داده می شود که رنگ قرمز نشان دهنده  از طیف رنگی )قرمز  با استفاده  این تکنیک 
درجه اهمیت بیشتر است و هرچه به سمت رنگ آبی متمایل شود از درجه اهمیت فضا کاسته می شود. 
تحلیل های بصری در رویکرد چیدمان فضا به کمک آیزویست انجام می پذیرد. به طور خلاصه، تحلیل 
بین  ارتباطی بصری  به طور سیستمی در فضا توزیع شده اند و  نقاط که  از  قالب مجموعه ای  6 در   VGA
آنها برقرار است، تعریف می شود. به عبارتی، VGA روشی برای تجزیه وتحلیل ارتباطات بصری درونی 
در ساختمان ها یا شبکه های شهری است. با کمک گرفتن از این تکنیک می توان فضاهای اولویت دار 
را تشخیص داد و بر اساس سلسله مراتب اهمیت آنها را دسته بندی کرد تا بتوانیم جداره های شاخص و 

اولویت دار را شناسایی کنیم.
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جدول 1. کلیات تکنیک چیدمان فضا
 اهنامتخاس و يرهش ياهاضف نایم طباور لیلحت و فیصوت يارب رهش زا ياهناسانشتخیر هاگن لوصا

 تاحیضوت

 نایم رد ياههرفح ناونعهب زاب و یمومع ياهاضف
 لصفم لثم هناسانشتخیر هاگن رد هک دنتسه اهنامتخاس
 .دننکیم لمع رهش راتخاس تیلک رد

 

 امن حوطس

 نیا :يروحم هشقن
 دادعت لقادح هشقن
 هک ار ییاهروحم طخ
 ياهاضف یمامت
 و حرط کی بدحم
 ششوپ ناشطباور
 شیامن ،دهدیم
 .دهدیم

 نیا :دید نادیم هشقن 
 زا هک ار ییاههزوح هشقن
 ای و بدحم ياهاضف
 يروحم ياهاضف
 ،دنتسه تیؤرلباق
 .دهدیم شیامن

 

 يریگهزادنا رازبا

 يریگهزادنا :طابترا
 ناگیاسمه دادعت
 اًمیقتسم هک لصفلاب
 طابترا اضف کی اب
 .دنراد

 کی قمع نیگنایم :يدنویپمه
 متسیس ياهاضف رگید ات ار اضف
 کی ياهاضف .دهدیم ناشن
 زا ناوتیم ار متسیس
 اهنآ نیرتکفنم ات نیرتدنویپمه
 .دومن يدنبهبترم

 هجرد :لرتنک هجرد
 کی یسرتسد لرتنک
 هیاسمه ياهاضف هب اضف
 يریگهزادنا ار شلصفلاب
 لاح نیع رد و دنکیم
 و لیدب تاطابترا دادعت
 کیره هک ار ییاههنیزگ
 هیاسمه ياهاضف زا
 روظنم هبساحم رد دنراد
 .دیامنیم

 نازیم :یلک باختنا هجرد
 ار اضف کی نورد يروبع نایرج
 کی یماگنه .دنکیم يریگهزادنا
 لااب باختنا هجرد ياراد اضف
 ياههار زا يدایز دادعت هک تسا
 هب ار متسیس ياهاضف هک( هاتوک
 نآ نورد زا )دننکیم لصو مه
 .دنیامن روبع

 

تکنیک تحلیل پیچیدگی سیمای فضای شهری
است؛  مطلوب  زیبایی شناسی  رضایت  برای  پیچیدگی  از  درصدی  همواره  که  داده اند  نشان  مطالعات 
درصورتی که وحدت حین تنوع احساس می شود. طراحان شهری باید در حالی که سطح پیچیدگی مطلوب 
انعطاف پذیری به فرم ساختمان ها را هم بدهند. این کار به کیفیت بصری زمینه  را کنترل می کنند اجازه 
شهری کمک می کند )Elsheshtawy, 1997( و با تکنیک تحلیل پیچیدگی فضای شهری قابل بررسی است.7
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جدول 2. کلیات تکنیک تحلیل پیچیدگی سیمای فضای شهری

 یبرجت یسانشییابیز و تلاتشگ یسانشییابیز لوصا

 تاحیضوت

 توافتم ینابایخ ياهكولب هطبار هب رهش یگدیچیپ
 هبـ هیـزجت لبـاقـ يرـــصنع ره .دراد یگتـــسب مه ابـ
 دیاب یگدیچیپ یسـررب رد اما تسـا رتکچوک رصـانع
 .تفرگ رظن رد ار نآ طباور و ازجا و تخانشـ ار لک
 اهنامتخاس هطبار هب یگدیچیپ نازیم شور نیا رد
 .دراد یگتسب اهنآ زیامت نازیم و مه اب

 

 امن حوطس
 هدوتـ :1 حطــــس
 هیـلوا ماجـحا ،یلک
 امن يدنببیکرت

 يرصـانع ،یعرف هدوت :2 حطسـ
 نوریب ياهـشخب ،اهـهلـپ نوچ
 ،)Bey( ناــمتـخـاــــس هدز
 و ینـاوریـــــش یگـدــمآولـجـ
 ...و اهکجرب

 -یقفا ياهـزیامـت :3 حطـــس
 اهوشزاب رصانع ،يدومع

 

 ،تانیئزت :4 حطسـ
 سایـقم ابـ یتایـئزج
 کچوک

 

 رازبا
 يریگهزادنا
 یگدیچیپ
 رهش

 .دوشیم میسقت )3L( اهوشزاب و )2L( یعرف هدوت ،)1L( یلک هدوت ،حطس 3 هب امن .١
 C1=∑Gi          .دیآیم تسد هب نآ Gi ياههورگ دادعت شرامش اب )C1( حطس ره یگدیچیپ .٢
 Co(         Co=∑ Ci( دوشیم عمج حطس 3 یگدیچیپ .٣
 روطهب )s( یگتــســشن بقع و )h( عافترا ،)w( ضرع ،)t( حلاــصم )d( تارییغت تاعفد دادعت .٤

 d+=∑ ti                                            .دوشیم هدرمش هناگادج
 )do( دنوشیم عمج رگیدکی اب هدش هتفگ تارییغت .٥

do =d+ +dw +dh+ ds 
 دای دراوم رد تارییغت عومجم اب حطــس 3 یگدیچیپ عمج زا نابایخ يامیــس ییاهن یگدیچیپ .٦

 .)CF( دیآیم تسد هب هدش
= Co+ do CF 

 Elsheshtawy, 1997 :منبع

سطح تزئینات در ردیف فعالیت های طراحی شهری قرار نمی گیرد، اما سطح ۱ تا سطح ۳ با مقیاس کار 
طراحی شهری و ابزار اندازه گیری پیچیدگی مرتبط است.
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شکل 6. پیچیدگی در نمای خیابان

تکنیک تحلیل نمای ساختمان با روش فراکتال
علاوه بر تکنیک فوق برای تحلیل پیچیدگی، می توان از روش فراکتال8 نیز برای به دست آوردن پیچیدگی 
یک نما استفاده نمود. تجزیه و تحلیل فراکتال که در طراحی معماری مورد استفاده قرار گرفته است، منجر 
به رویکردی متفاوت به ویژه در زمینه های مربوط به القای معانی به نمای ساختمان می شود. این روش به 
ارائه ایده هایی برای تفکرات جدید در نما کمک خواهد کرد. محاسبات ابعاد فراکتال )جدول ۳( بر پایه 

سه روش ابعاد خودمتشابهی۹، ابعاد اندازه گیری۱0 و ابعاد شمارش جعبه۱۱ صورت می گیرد:

شکل 5. سطوح مختلف نما در ساختمان
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جدول 3. کلیات تکنیک تحلیل نمای ساختمان با روش فراکتال

Haştemoğlu & Erkan, 2015 :منبع
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ابعاد فراکتالی که از روش شمارش جعبه حاصل می گردد بین عدد ۱ تا 2 متغیر است. هرچه این عدد به ۱ 
نزدیک تر باشد، نشان دهنده سادگی نما و هرچه بیشتر به 2 نزدیک تر باشد، نشان دهنده میزان پیچیدگی 

آن است. اندازه جعبه ها طبق جزئیات ادراک شده از فاصله بین ناظر و ساختمان تعیین می شود.

شکل 7. نمودار جریان روش ابعاد شمارش جعبه

Haştemoğlu & Erkan, 2015 :منبع

شکل 8. رابط کاربری نرم افزار

برای طی کردن مراحل فوق می توان از نرم افزاری استفاده نمود که مبتنی بر الگوریتم است. نرم افزار قادر 
است طرح را با استفاده از جعبه شمارش شبکه بندی و تعداد پیکسل ها را در هر جعبه پرشده محاسبه کند. 
نرم افزار همچنین قادر خواهد بود تعداد مربع های پر/خالی را با بررسی کردن هر پیکسل، چه خطی درون 

هر جعبه باشد یا نه، محاسبه کند.
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س الگوریتم، درخصوص عکس  نما تشخیص دهد.  تحلیل  را در  یا لوپ ها  تعداد حلقه ها  نرم افزار می تواند 

آپلود شده، ابتدا توسط تقسیم بندی شبکه به مربع های 8*8 به دنبال خطوط/داده ها در هر مربع است. سپس 
این دستور با مربع های ۱0*۱0، ۱۵*۱۵، 20*20 و 2۵*2۵ ادامه می یابد. پس از آن، نرخ فراکتال برای 
حلقه های بعدی ۱-2، 2-۳، ۳-۴ و ۴-۵ را محاسبه می کند. این محاسبات میانگین نرخ فراکتال نما را ارائه 
می دهند. این سیستم با تبدیل محاسبات به تحلیل گرافیکی، مقایسه چند نما را به صورت گرافیکی ممکن 
می سازد. در آخر، توسعه نرم افزار بعد فراکتالی در معماری و شهرسازی می تواند رویکرد جدیدی را ارائه 

دهد، از این روش در تحلیل ساختارهای گوناگون، دسته بندی و مقایسه آنها با یکدیگر استفاده می شود.

مدل سازی معکوس چیدمان نما
امروزه ایجاد مدل یکی از اصلی ترین تنگناها در برنامه های کاربردی گرافیک رایانه های سه بعدی است. 
ایجاد مدل های سه بعدی با کیفیت بالا کاری وقت گیر است که به مهارت های هنری و فنی قابل توجهی 
نیاز دارد. در نتیجه، بسیاری از کارهای اخیر روی ابزارهای مدل سازی هوشمند بوده است که برخی از 
آنها ساختار شکل های سه بعدی را درک می کنند. تکنیک مدل سازی رویه ای۱2 می تواند به صورت نیمه 
خودکار یا تمام خودکار نماها را به صورت سه بعدی شبیه سازی کند. بر خلاف کارهای قبلی، این تکنیک 
 Bokeloh et al.,( مجموعه ای از قوانین سلسله مراتبی را برای شبیه سازی نماهای سه بعدی، ایجاد می کند
2010(. بنابراین، دستیابی سریع و دقیق به برداشت دیجیتال ساختمان ها و نماهای شهری کاری چالش 
برانگیز است. درحالیکه مدل سازی رویه ای یک گزینه جذاب و مؤثر برای ایجاد مدل های کیفیت بالا از 
ساختمان ها است و برای ایجاد شهرهای مجازی به کار گرفته شده است. یک راه حل رایج برای دستیابی به 
چنین برداشت دیجیتالی، مدل سازی مبتنی بر تصویر۱۳ است که برای تولید مدل های سه بعدی واقع گرایانه 
استفاده شده است )Li et al., 2011(. یکی از ابزارهای اخیر مدل سازی هوشمند برای شبیه سازی تصاویر 
نماهای شهری، تکنیک مدل سازی رویه ای است که این تکنیک هسته اصلی نرم افزار CityEngine است.

در واقع این تکنیک دستورالعمل یا گرامری را ارائه می دهد که به کمک آن می توان سطوح مختلف نما 
را به صورت سلسله مراتبی تجزیه و تقسیم بندی نمود، این تکنیک در نرم افزار CityEngine مورد استفاده 
قرار می گیرد. در مدل سازی روند معکوس چیدمان نما،۱۴ تصویر نما به صورت یک سطح دوبعدی در نظر 
گرفته شده و سطح آن به دو دسته تقسیم می شود )ESRI: Cityengine, 2013(. در جدول ۴ کلیت تکنیک 

مدل سازی معکوس آمده است.
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جدول 4. کلیات تکنیک مدل سازی معکوس چیدمان نما
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س سناریو تکنیک مدل سازی روند معکوس چیدمان نما در شکل ۹ ارائه شده است:

CityEngine شکل 9. فرایند تکنیک مدل سازی روند معکوس چیدمان نما در نرم افزار

در این تکنیک کار از بالاترین سطح نما که یک سطح ساده است شروع شده و تا جزئی ترین مرحله یعنی 
قاب پنجره پیش می رود که این تقسیم بندی سلسله مراتبی توسط کاربر انجام می شود تا تمام بخش های 

.)Bao et al., 2013( نما را دربر بگیرد

تجزیه و تحلیل لایه ای نماهای نامنظم از طریق به حداکثر رساندن تقارن
است.  تقارن۱۵  به حداکثر رساندن  برای  نامنظم  نماهای  تحلیل لایه ای  و  تجزیه  مذکور،  از روش  هدف 
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در این روش نما به عنوان یک ساختار مسطح در نظر نگرفته شده است، بلکه به لایه های عمیق تجزیه س

می گردد که امکان تفسیر بهتری از آن را فراهم می سازد. از طریق روش سلسله مراتبی، تقسیمات و لایه ها 
مشخص شده و تحلیل می شوند. در نهایت از تجزیه و تحلیل نتایجی به دست می آید که می تواند در ساخت 

.)Zhang et al., 2013( و طراحی نما مورد استفاده قرار گیرد
همان طور که در جدول ۵ مشاهده می شود: )۱( تصویر نما به جعبه انتزاعی تبدیل می شود، )2( هنگامی که 
جعبه ها عناصر تجزیه ناپذیر را نشان می دهند، گروه های عنصر )۳( که توسط عناصر مکرر )جعبه ای از 
همان رنگ( در شبکه های مستطیلی ساخته شده اند شناسایی می شوند. چهار گروه واقع در سمت چپ 
ناقص و دسته های سمت راست کامل هستند. کاندید تجزیه انتخاب شده است؛ )۴( گروه های عنصر ناقص 
تحت تکمیل ساختار هستند. حفظ تراز مناسب بین عناصر ساختاری یا جعبه های مربوطه آنها محدودیتی 

.)Lin et al., 2011( طبیعی برای اجرای مدل های معماری است

شکل 10. برخی تغییرات نما 

Zhang et al., 2013 :منبع
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جدول 5. کلیات تکنیک تحلیل لایه ای نمای نامنظم از طریق به حداکثر رساندن تقارن

Zhang et al., 2013 :منبع
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مدل سازی نما بر پایه همبستگی متعامل با افزودن بافتس

در روش مدل سازی نما بر پایه همبستگی متعامل با افزودن بافت۱6، ابتدا از تصاویر نما یک تحلیل مشبک 
با پیدا  صورت می گیرد و بعد سطوح همگن به وسیله لکه گذاری های رنگی شناسایی می گردد و سپس 
کردن کلیه عناصر نما به مدل سازی آن همراه به افزون بافت پرداخته می شود. در جدول 6 کلیات روش 

.)MÜLLER et al., 2007( تکنیک تحلیل های رنگی هم پایه آمده است

جدول 6. کلیات مدل سازی بر پایه همبستگی متعامل با افزودن بافت

MÜLLER et al., 2007 :منبع

 امن کبشم یگنر لیلحت لوصا

  تاحیضوت
 و دوشیم ییاسانش نگمه حوطس یگنر ياهيراذگهکل هلیسو هب سپس .دریگیم تروص کبشم لیلحت کی امن ریواصت زا
 .دوشیم هتخادرپ تفاب اب هارمه نآ يزاسلدم هب امن رصانع هیلک ندرک ادیپ اب همادا رد

 امن حوطس

 .دنشاب رگیدکی هب هیبش مرف و هزادنا رظن زا هک دنوشیم میسقت یحوطس هب امن رصانع :نگمه حوطس

 

 رازبا
 يریگهزادنا

 .دریگیم رارق یسررب دروم امن تیلک رد و تسا امن رصانع و ازجا زا شخب ره يریگهزادنا رازبا ،شور نیا رد

 

بسیاری از نماهای شهری را می توان براساس مصالح به کار رفته در آنها دسته بندی و شناسایی کرد. از این 
رو می توان این پیشنهاد را مطرح کرد که به صورت خودکار بخش های نما را به صورت تطبیقی )تطبیق 
توسط مصالح به کار رفته در نمای ساختمان ها( تقسیم بندی کرد. این عمل تقسیم بندی تطبیقی به صورت 
بازگشتی انجام می شود تا نمایشی سلسله مراتبی از نما ایجاد کند )Shen et al., 2011(. بازسازی مدل های 
هندسی نمای ساختمان از عکس ابزاری مهم در سناریوهای مدل سازی شهری است که مرحله اصلی در 

.)Musialski et al., 2012( این فرآیند، تقسیم بندی یک نما به عناصر ساختاری آن است
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Zhao et al., 2012 :منبع

تشخیص تقارن، بهینه سازی و بخش بندی در پیکسل
تقارن یکی از بارزترین مشخصه های معماری است. اگرچه در چند دهه گذشته چندین روش برای تشخیص 
تقارن های مختلف توسعه یافته است، تشخیص کاملًا خودکار و قوی تقارن در تصاویر معماری واقعی در 
جهان هنوز کاری چالش برانگیز است. به طور خاص، این روش در حال توسعه سیستم مدل سازی مبتنی 
بر تصویر است. تکنیک تشخیص تقارن، بهینه سازی و بخش بندی در پیکسل۱7 یک روش جدید برای 
تشخیص تقارن، بهینه سازی و بخش بندی تقارن در تصاویر نمایشی ارائه می دهد. در جدول 7 نمونه هایی 

.)Zhao et al., 2012( از نتایج این رویکرد آمده است

جدول 7. کلیات تکنیک تشخیص تقارن، بهینه سازی و بخش بندی در پیکسل 

 

٢٠ 
 

 مختلـفهاي تقارن تشخيص براي روش چندين گذشته دهه چند در اگرچه. است معماريهاي مشخصهبارزترين  زا  يكي  تقارن
. اسـت  برانگيزچـالش  يكـار  هنـوز  جهان  در  واقعي  معماري  تصاوير  در  تقارن  قوي  و  خودكار  كاملاً  تشخيص  است،  يافته  توسعه

سـازي و تكنيـك تشـخيص تقـارن، بهينه.  اسـت  تصـوير  ربـ  مبتني  سازيمدل  سيستم  توسعه  حال  در  روش  اين  خاص،  طوربه
 ارائـه نمايشـي  تصـاوير  در  تقـارن  بنـديبخش  و  سـازيبهينه  تقـارن،  تشخيص  براي  جديد  روش  يك  ١٧بندي در پيكسلبخش

  .)Zhao et al., 2012هايي از نتايج اين رويكرد آمده است (نمونه ٧جدول در  .  دهدمي
  

  بندي در پيكسل سازي و بخش ن، بهينه تكنيك تشخيص تقاركليات  .٧ جدول

  هايافتن تقارن در نماي ساختمان ه بر پاي  اصول

  توضيحات  

  صيتشــخ  بــر  نيبنــابرا.  كنــدمي  ترسيم فضا در را پيكسل سطح تطبيق الگوريتم اين قبلي،هاي روش از بسياري خلاف بر
  چندگانه،  يتداخل  هايتقارن  با  مواجهه  بهبود  براي.  مايدنيم  كنترل  تكرار  تعداد  با  را  الگوها  و كندينم  هيتك  اينقطه  يژگيو

  پيكســل يك درموجود  چندگانه تقارنم هايشبكهمشكل  كه است كرده پيشنهاد را فضا -تصوير جامع سازيبهينهنوعي  
اي  هشكل را در زمينهپيش تقارنم عناصر تفكيك پيكسل، در هر مربوط به تقارن اطلاعات كمك  با  سپس.  كندمي  حل  را

  .دهدانجام مي  دلخواه

  سطوح نما

  شود. شود و نما به صورت يك كليت در نظر گرفته مياين تكنيك روي كل سطح نما اعمال مي
  
  
  
  
  
  
  
  

مختلف   مراحل   توسط   نمونه     يخروج
)٢  ( .  يورود  )  ١(  ريتصو   :تميالگور

شبكه با   اتصالات   )٣  ( .  ريبردا   يساز نهيبه
  تفكيك متفارن عناصر. )  ٥. (يوار يدريغ  /يوار يد  يدبن) طبقه٤(  يكسلي پ  يبندگروه 

ابــــــزار 

  گيرياندازه

  گيرد.در اين روش، كليت نما مورد بررسي قرار مي

  Zhao et al., 2012منبع: 

  ((پرسپكتيو نوري  منظر اصلاحك  يتكن
 ويپرسـپكتاصلاح منظر يا    كتكني  قيطر  از  منظر  در  ديد  يابيارز  نقاط  و  تيرؤ  هايمكان  از  بناها  تيرؤ  قابل  هايقسمت  يبررس

  . شودمي انجام ١٨ينور
 

  كليات تكنيك اصلاح منظر   .٨جدول 

  قسمت قابل رويت بناها ه بر پاي  اصول

 يبعدسـه  مـدل  منظـر،  بـر  يبصـر  گـذارتأثير  محـدوده  در  واقـع  و  مـوردنظر  محدوده  يكالبد  بافت  از  توضيحات  
 يـا AutoCAD افـزارنرم توسـط شـدههيهت يبعدسه مدل نيا سپس.  كنيممي  هيته  شده  يسازهيشب

GIS  3  طيمح  وارد  راDMax  يانقطـه  مسـتقيم  نـور  انسان  ديد  ارتفاع  در  افزارنرم  نيا  در  نماييم.مي 

)١(  )٢(  )٣(  )٤(  )٥(  

تکنیک اصلاح منظر )پرسپکتیو نوری(
بررسی قسمت های قابل رؤیت بناها از مکان های رؤیت و نقاط ارزیابی دید در منظر از طریق تکنیک 

اصلاح منظر یا پرسپکتیو نوری۱8 انجام می شود. 
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 اهانب تیور لباق تمسق هیاپ رب لوصا
 يزاسهیبش يدعبهس لدم ،رظنم رب يرصب راذگریثأت هدودحم رد عقاو و رظندروم هدودحم يدبلاک تفاب زا  تاحیضوت

 دراو ار GIS ای AutoCAD رازفامرن طسوت هدشهیهت يدعبهس لدم نیا سپس .مینکیم هیهت هدش
 طورخم هیبش( ياهطقن میقتسم رون ناسنا دید عافترا رد رازفامرن نیا رد .مییامنیم 3DMax طیحم
 زا تیؤر لباق تاحفص .میناباتیم رظنم طبترم شزرااب رصنع ای هناشن و دید رودیرک هب ور ار )یناسنا دید
 رظن دروم تاحلاصا ناوتیم قیرط نیا زا .دش دنهاوخ هریت تیؤرلباقریغ تاحفص و ینارون يدبلاک مرف
 زا تظافح يارب ار زاین دروم یعافترا ياهمیرح و حلاصا يارب رظندروم ياهناکم یسدنه تاصخشم و
 ،رودیرک حلاصا و تخانش يارب همادا رد .درک جارختسا رگید شزرا اب رصنع ای هناشن هب دید و رودیرک
 ار هدنیآ رظنم دوجوم دنور همادا ضرف اب سپس ،میهدیم شیامن نآ یلعف تلاح رد ار رودیرک ای رظنم
 رظنم زا ار اهنآ ،میاهدرک ادیپ رظنم هدننکهدولآ رصانع زا هک یتخانش اب موس میسرت رد .مینکیم میسرت
 ،رظنم مهف هب ینایاش کمک کینکت نیا .مینکیم میسرت ار دوخ رظندروم لآهدیا رظنم و هدرک فذح
 کمک نایامرفراک و مدرم هب کینکت نیا زا هدافتسا .دنکیم رظندروم لآهدیا رظنم فیرعت و دوجوم دنور
 .دننک رظن راهظا نآ دروم رد و هدرک هدهاشم ار تسا يرهش یحارط عوضوم هک يرظنم هدنیآ ات دنکیم

 .مینکیم هدافتسا يرهش رظنم رد اهانب تیؤر لباق حوطس زا امن حوطس ياج هب کینکت نیا رد امن حوطس
 

 رازبا
 يریگهزادنا

 .تسا يرهش رظنم تیلک رد تیؤرلباق حوطس يریگهزادنا رازبا ،شور نیا رد

 GIS، 3DMax ياهرازفامرن زا ناوتیم طبترم ياهلیلحت جارختسـا و کینکت نیا رد مزلا ياوتحم دیلوت تهج رازفامرن
 .درک هدافتسا AutoCAD و

 

جدول 8. کلیات تکنیک اصلاح منظر 

Santana-Cedr´es et al., 2017 :منبع

ارزیابی بصری کیفی
کلیه مناظر برگزیده به کمک تکنیک ارزیابی بصری کیفی )Q.V.A(۱۹ ممیزی و مدیریت خواهند شد. 
است.  منظر  هویت خاص  به ویژه  شهری«20  سیمای  »کیفیت های  ممیزی  تکنیک  این  وظیفه  مهم ترین 

روش »ارائه بصری دقیق«2۱ نیز در خدمت این ارزیابی است.
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جدول 9. کلیات تکنیک ارزیابی بصری کیفی
 صاخ تیوه اب و هدیزگرب رظانم هژیوهب يرهش يامیس تیفیک تیریدم و تراظن لوصا

  تاحیضوت

 :دریذپ تروص لیذ لماوع ساسا رب هدیزگرب رظانم رب اهداهنشیپ ریثأت یبایزرا تسا مزلا
  دوجوم يرهش يامیس رتسب ساسا رب اهداهنشیپ يراذگهدوت و يدنبهناد ،سایقم )1
  )يراذگریثأت سایقم ،گنر ،تفاب لماش( اهداهنشیپ يامیس و حلاصم )2
  نامسآ طخ رب ریثأت )3
  هدش هتخانش ياههناشن تمس هب رظانم نتفر تسد زا و دوجوم رظانم دادسنا )4
  نآ نوماریپ و رارقتسا تیعقوم اب يداهنشیپ حرط يرصب طابترا و تبسانم )5
  یمومع براجت هب هجوت و اههناشن رب يزادرپرون و بش تاعاس ریثأت )6
  نامتخاس رب رگید هینبا زا يزادناهیاس هنوگره و ییاوه و بآ طیارش ،یلصف تارییغت ریثأت )7

 

 امن حوطس

 .دریگیم رارق یسررب دروم يرامعم کبس و متیر ،گنر ،نامسآ طخ لثم ياهنیمز رصانع هیلا
 

 رازبا
 يریگهزادنا

 .تفرگ دنهاوخ رارق يزیمم دروم هدیزگرب رظانم رب هعسوت تارثا هیلک »یفیک يرصب یبایزرا« کینکت رد

 
حوزه های ارزیابی در پیش زمینه، بستر میانی و حوزه های ارزیابی جانبی در کریدورها حوزه های ارزیابی 
از A.V.R حاوی ممیزی  اساس سکانس های مختلفی  براین  پهنه های ممیزی A.V.R هستند.  پس زمینه 
گزینه های تأثیرات سیمای شهری استقرار ابنیه جدید در منظر است و کلیه عناصر زمینه ای22 مانند خط 

آسمان مصالح، رنگ، ریتم و سبک معماری در این مرحله ممیزی می شود.

قاب ایستا

جدول 10. کلیات تکنیک قاب ایستا23

 يرادربسکع هلیسو هب يرهش هدودحم ای رهش کی زا یلک يریوصت هئارا یلصا فده لوصا

 تاحیضوت

 لوط رد ربارب ییاهـنامـز رد ییاهـسکع نتفرگ يارب نیبرود کیـ هلـیـــسو هبـ شور نیا رد
 هب ار رهشـ کی ریواصـت ناوتیم شور نیا اب تیاهن رد هک دوشـیم هدافتسـا تکرح ریسـم
 هویشـ هک دراد دوجو تیلباق نیا شور نیا اب .درک هدهاشـم رگیدکی رانک رد هدرشـف تروصـ
 روطهب زین دننیبیم ار رهشـ توافتم روطهب هک ناگدننار و هدایپ رباع دید زا رهشـ هدهاشـم
 يریوصـت هکبشـ شور اب شور نیا یلصـا توافت .)1376 ،چنیل( دشـاب یسـررب لباق هناگادج
 رد نیا ،تسـا رهشـ رتباذج و رترب ياهدید لابند هب يریوصـت هکبشـ شور هک تسـا نیا رد
 هکنیا نودب ،دنک هئارا رهشـ زا هصـلاخ يریوصـت دراد یعسـ اتسـیا باق شور هک تسـا یلاح
 يریوصـت هئارا یلصـا فده هکلب دنشـاب حرطم هناگادج تروصـ هب شزرا اب ای مهم ياهدید
 .تسا يرهش هدودحم ای رهش کی زا یلک

 

 امن حوطس
 رارق هدافتسـا دروم تیلک کی تروصـ هب يرهشـ ياههرادج و يرهشـ رظانم يارب دناوتیم شور نیا
 .دریگب

 رازبا
 يریگهزادنا

 .تسا هدش هتفرگ ریواصت تیلک هسیاقم و یساکع نیبرود کینکت نیا رد رازبا
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طراحی شهری به عنوان دانش، حرفه و هنری چندوجهی نگاهی کلان به مسئله نما دارد. بر این اساس س

نمای هر بنا در نسبت با فضای مرتبط با آن و بناهای تأثیرگذار و تأثیرپذیرنده مورد بررسی قرار می گیرد. 
با ملاک قرار دادن عوامل ساختار فوق، چگونگی دخالت طراحی شهری در طراحی نماهای بناهای در 

حال ساخت به صورت زیر ارائه می گردد. )شکل ۱۱( 

شکل 11. چارچوب مفهومی عوامل تحلیلی نما 

نتیجه گیری
علاوه بر تکنیک هایی که در این بخش برای تحلیل نما معرفی شد، تکنیک های دیگری نیز برای برداشت 
شهری،  نماهای  و  مقاطع  ترسیم  متوالی،  دیدهای  از  اسکیس  ترسیم  جمله  از  دارد  وجود  نما  تحلیل  و 
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س نقشه نگاری ارزش های معمارانه و کیفیت بنا، برداشت و نقشه نگاری وضعیت نورپردازی شهر و عکاسی 

از دید اتومبیل )دید از جاده( که همگی می توانند در تحلیل های نمای شهری مورد استفاده قرار گیرند. در 
جدول ۱۱ سعی شده ارتباط بین تکنیک های معرفی شده با چارچوب مفهومی عوامل تحلیلی نما )شکل 
۱۱( ذکر شود. همان طور که پیشتر نیز اشاره شد این مقاله، جعبه ابزار تحلیلی انواع نما و عوامل آن را 
تدوین کرده است تا امکان برخورد علمی و تحلیلی با این عوامل و در چارچوب روش شناختی هرکدام 

در اختیار کاربران قرار گیرد.

جدول 11. جمع بندی انواع تکنیک های تحلیل نما

شده،  ذکر  معیارهای  به  توجه  با  نیز  و  آنها  عملی  کاربردهای  و  تکنیک ها  انواع  بررسی  با  نهایت  در 
 CityEngine ابزار  و  رویه ای  مدل سازی  تکنیک  از  آن  در  که  نما  معکوس  چیدمان  مدل سازی  روش 
این  در  می شود.  دانسته  کارآمدتر  شهری  جداره های  و  نماها  شبیه سازی  تحلیل،  برای  می شود،  استفاده 
تکنیک از تصاویر دوبعدی نماهای ساختمانی استفاده می شود و با استفاده از تکنیک رویه ای در نرم افزار 

 و لیلحت ياهکینکت عاونا
 تشادرب

 
 حرط دنیارف رد دربراک

 

 
 لیلحت لباق يامن لماوع

 تفایرد ياههصرع صیخشت و نگمه ياههدودحم نییعت اضف نامدیچ کینکت
 رظنم

 ساسا رب رادتیولوا ياههرادج ییاسانش
 رباعم بتارمهلسلس

 يامیس یگدیچیپ لیلحت کینکت
 يرهش ياضف

 اب بسانت رد نامتخاس ره یگدیچیپ نازیم نییعت
 سح و لداعت داجیا روظنمهب ،نابایخ يامیس یگدیچیپ
 تدحو

 :لماش هنیمز اب بسانتم انب تیعقوم
 شبن و جنک -
 انب کت -
 ازفا نایم -

 نامتخاس ياهامن لیلحت کینکت
 لاتکارف شور اب

 ياههرود رد هقطنم ياهامن یگدیچیپ نازیم لیلحت •
 ینامز فلتخم

 زا کیره يارب امن رد یگدیچیپ زا ینازیم هئارا •
 ینوکسم و يرادا ،يراجت ياهدرکلمع اب اهنامتخاس

 
 
 اهامن کت

 يازجا و حوطس قیرط زا امن یبتارمهلسلس هیزجتولیلحت امن سوکعم نامدیچ يزاسلدم
 هنیمز و درکلمع اب بسانتم ،وگلا هئارا ناکما و امن

 و هرادج يازجا و ناکرا یحارط و لیلحت
 رد اب ،امن يزاسلدم زین و يرهش يامن
 اب تبسن رد تاقبط يربراک نتشاد رظن
 رباعم بتارم هسلس

 اهامن ياهیلا لیلحتوهیزجت
 ندناسر رثکادح هب اب مظنمان
 نراقت

 امن يارب مظنم يوگلا هئارا ناکما و امن لیلحتوهیزجت
 
 ازفانایم ياهامن و اهانب کت

 یگتسبمه هیاپ رب امن يزاسلدم
 تفاب ندوزفا اب لداعتم

 لدم هئارا ناکما ،نگمه حلاصم ساسا رب حوطس يراذگهکل
 .دزاسیم مهارف ار یبیکرت حلاصم يارب

 
 يربراک نتفرگ رظن رد اب اهانب کت

 و يزاسهنیهب ،نراقت صیخشت
 هلسلس اب تبسن رد يرهش يامن لیلحت نراقتم تروص هب امن يازجا يدنبشخب لسکیپ رد يدنبشخب

 امن تارییغت تهج رد رباعم بتارم

 ویتکپسرپ رظنم حلاصا کینکت
 يرون

 رظنم هدننکهدولآ رصانع فذح •

 دید تهج یعافترا ياهمیرح و تاحلاصا صیخشت •
 شزرا اب رصانع هب

 و مهم تاعوضوم زا انب عافترا هکنیا هب هجوتاب •
 ياهامن یگنهامه و متیر ،نامسآ طخ رد راذگریثأت
 صیخشت ،ددرگیم بوسحم نگمه هدودحم کی
 ،يداهنشیپ ياهامن و یعافترا طباوض رد تاحلاصا
 .تسا مزلا دیدج ياهزاسوتخاس يارب

 
 
 
 قیرط زا ازفانایم يامن لیلحت
 هنیمز اب طابترا و انب تیعقوم

 QVA یفیک يرصب یبایزرا

 ياهنیمز رصانع و رظنم رد دیدج هینبا رارقتسا تیریدم
 زا هک يرامعم کبس و متیر ،حلاصم ،نامسآ طخ دننام
 بوسحم زین نامتخاس يامن رد راذگریثأت رصانع
 .دندرگیم

 
 يامن رد انب تیعقوم طابترا و اهانب کت
 يرهش

 نییعت رد دناوتیم يرهش هدودحم زا یلک يریوصت هئارا اتسیا باق
 .دنک کمک نگمه ياههدودحم

 نینچمه و يرهش يامن و هرادج لیلحت
 بتارم هلسلس اب تبسن رد امن لیلحت
 رباعم
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CityEngine 12. شبیه سازی نماهای شهری با استفاده از تصاویر از طریق مدل سازی رویه ای در نرم افزار

 

CityEngine نماها به صورت سه بعدی شبیه سازی می شوند. در شکل ۱2 نمونه ای از شبیه سازی نماها که 
متعلق به بخشی از شهر تهران است، آورده شده است.
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س پی نوشت ها

1. Cityscape
الگوهای  از  بلوغ )گلکار، ۱۳۹0( روند رو به رشد  تا  با مطالعه در سیر تکامل مفهوم و نقش منظر شهری از جنینی   .2
پیش طراحی شهری گرفته تا طراحی شهری پایدار می توان چنین استنباط کرد که توجه به منظر شهری در ایران در 
جنبه های  تنها  عام  به طور  دارد  زمینه وجود  این  در  که  هدایتی  اسناد  و  است  باقی مانده  رویکرد  این  نوزادی  مرحله 
عملکردگرا  زیبایی شناختی  به  بعضاً  و  نما(  در  عمومی  فنی  )مقررات  داده  قرار  توجه  مورد  را  عینی  و  زیباشناختی 

)راهنمای طراحی و کنترل نمای شهری( روی آورده است.
3. façade
4. Michael Tribe
5. space syntax technique
6. visibility graph analysis
7. complexity analysis of urban space technique
8. analyze of building facades with fractal method
9. self-similarity dimension
10. measured dimension
11. box counting dimension
12. procedural modelling
13. image-based modeling
14. inverse modeling of façade layout
15. layered analysis of irregular facades via symmetry maximization
16. interactive coherence-based façade modeling with texture
17. per-pixel translational symmetry detection, optimization, and segmentation
18. landscape correction technique
19. qualitative visual assessment
20. townscape qualities  
21. accurate visual representation
22. contextual
23. static frame

فهرست منابع

خاک زند، مهدی، محمدی، مریم، جم، فاطمه، و آقابزرگی، کوروش )۱۳۹۳(. شناسایی عوامل مؤثر بر طراحی بدنه های   -
شهری با تأکید بر ابعاد زیبایی شناسی و زیست محیطی. فصلنامه علمی-پژوهشی مطالعات شهری. ۱0-۱.

پایان نامه  بصری.  هویت  ارتقای  به  معطوف  شهری  منظر  مدیریت  چارچوب  تهیه  راهنمای   .)۱۳۹0( هادی  زمانی،   -
کارشناسی ارشد طراحی شهری، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی.

تهران:  تهران.  شهر  در  مسکونی  بناهای  نمای  نورپردازی  ضوابط  تدوین   .)۱۳۹0( جهانشاه  پاکزاد،  و  الهام،  سوری،   -
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